XII. Et quis aliis princeps pacis est, nisi pax nostra, faciens utraque unum? (*Ephes. II, 14*) cuius jam instat tempus, quo venit nuntiare pacem his, qui prope, et his qui longe fuerunt, qui unam sibi ex utroque populo ecclesiam conjunxit, qua circummissionem justificans ex fide, et præputium per fidem (*Rom. III, 30*), fecit ut mons Sion et latera aquilonis una sint civitas, cuius ipse Rex magnus est (*Psalm. XLVII, 3*). Quod vero nomen ejus Salvator sit, testatur nativitatis ejus nuntius Gabriel, qui matrem ejus alloquens ait: *Et vocabis nomen ejus, Jesum. (Matth. II, 21).* Addidit et causam: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (ibid.).* Nomen profecto ex re portat, quia id operatur, quod vocatur. Qui dictus est Salvator, operatur salutem in medio terræ (*Psalm. LXXXIII, 12*). Hic est noster verus David, in eius manu salvat nos Deus Pater de manu Philistinorum, interficiens in manu ejus Goliath de Geth (*I Reg. XVII, 22*). Qui omnius utpote non vacuus, sed plenus gratiae et veritatis, commendato grege custodi, venit ad fratres suos, qui contra eum pugabant (*ibid., 20*). Dímittens videlicet nonaginta novem oves in deserto, abiit querere illam, quæ perierat (*Matth. XVIII, 12*), quam inventam humerisque impositam reportavit domi, caput Gethæ se-rens in Jerusalem.

XIII. Quod autem Filius Dei vocetur, quid luditur eo, quod Angelus ait: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei? (Luc. I, 35.)* Et bene

A non sanctificatus quasi de præterito, nec sanctificandus quasi in futuro, sed jam sanctum. Quia qui venit ad nos per Virginem, nec peccato aliquo existit pollitus, quod contraxit conceptus, nec polluendus aliquo, omni postmodum tempore inter homines conversatus.

XIV. Deus et homo est. Et sic vocatur, attestante propheta, qui dicit nomen filii Virginis vocandum *Emmanuel*, quod exponens Evangelista: *quod interpretatur, inquit, nobiscum Deus (Isa. VII, 14; Matth. I, 23): si nobiscum Deus Emmanuel, cum quibus ipse est Deus, nisi cum hominibus, id est cum illis, quorum unus erat, qui hoc dicebat? quia et ipse homo erat. Nobiscum Deus, et ubi nobiscum? nobiscum in nativitate; nobiscum in ipsa carnis corruptione, sine carnis pollutione; nobiscum in ipsa morte. Nobiscum, ut breviter dicamus, quod naturaliter sumus nos. Quod audis Deus: in aeternitate, est ex patre sine matre; quod audis nobiscum in tempore, est ex matre sine patre. Venit itaque Creator, admirabilis, magister, consiliarius: occurrat ei plasma suum, et discipuli. Venit Dominus Deus, et fortis Rex: occurrant ei servi et milites. Venit Pater, amicus, et Sponsus pacificus: occurrant ei consortes et paranyphi. Venit Salvator, Dei Filius, idemque Deus et homo occurrant ei captivi, ab eo redimendi, homines per assumptum abassumante deificandi, qui est Deus super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

## SERMO II.

### ITEM DOMINICA I IN ADVENTU DOMINI.

**SYNOPSIS SERMONIS.** — 1. Creatura occurrat Creatori. — 2. Magistro discipuli. — 3. Et domino servi. Nam ipse Dominus, nos servi. — 4. Timor Domini præcurrit amorem. — 5. Regi occurring milites, et quæ pugna spiritualis. — 6. Amici occurring amico, et in quo se probarit vere amicum. — 7. Expenditur ardor dilectionis in Christo. — 8. Nomen amici ceterorum origo et terminus. — 9. Amor reciprocus exhibendus, et quomodo. — 10. Deus in tribulatione fidelis et misericors.

I. Venit, dilectissimi, Creator; occurrat et plasma suum. Devotas ei, pro primo, quod ei contulit, esse, gratias agens: ex intimis cordis medullis clamans [al clamet]: *Ipse fecit nos, et non ipsi nos (Psalm. XCIX, 3).* Gratias tibi, æterne rerum Conditor, quod fecisti me, quia nullatenus faceres, nisi diligeres. Nam quare fecisti me, nisi quia magis esse quam non esse voluisti me? Quid minus vel tu dare, vel ego accipere potui? et tamen nisi hoc primitus datur; nihil postmodum adderetur: nec nisi mediante pariete, tectum in domo superponeretur.

II. Occurrant magistro discipuli, aures offerentes, audientes, et quæ addiscimus opere implere studentes. Ecce de auditorio Magistri nostri intonat auribus nostris vox illa salubris, qua dicitur: *Dicite a me, quia mitis sum, et humilis corde (Matth. XI, 29).* Intonat et illa: *Hoc est præceptum meum ut diligatis in me, sicut dilexi vos (Joan. XIII, 34).* Hæc itaque, et alia in hunc modum præcepta, ac lex vite et discipline. Hæc salutis consilia quando avide audiun-

tur, audita intelliguntur, intellecta meioriter retinuntur, retenta effectui mancipantur, profecto a discipulis Magistro occurritur.

III. Sed et Domino occurruunt servi, si timentes a facie ejus, præcepta ejus implent; prohibita deviant, ne aspermos minarum ejus effectus incurvant. Pavere, namque servorum est, et sub Domini virga tremere: *Qui eis metuentibus significationem dat, ut fugiant a facie arcus (Psal. lxxix, 6).* Audistis quia dictum est antiquis: *Ego Dominus (Levit. xvii, 19).* Frequenter, ut scitis, quando præcepta promulgabantur, a promulgatore, terribiliter intonari solebat: *Ego Dominus.* Et quid esse putatis, datus sanctæ Regulæ institutis, statim dicere: *Ego Dominus, nisi hoc quod aperte datur intelligi, quia, qui auditoribus institutionis est promulgator, idem ipse transgressoribus paenarum erit inflictor.*

IV. Sic sic omnino expedit eis, ut eos interim timor deterreat, et terror concutiat, quoque in libertatem amoris currere possint. Ilorum gessit personam qui terrorem Domini aspiciens, eumque alloquens ait: *A facie manus tuae solus sedebam, quia comminatione repleati me (Jer. xv, 17).* Jeremias hic erat, futuram videnspercussionem, nisi devaret transgressionem. Alius quoque eodem spiritu timoris Domini repletus: *In me, ait, transierunt ira tua et terrores tui conturbarerunt me (Psal. lxxxvii, 17).* Hoc est dicere; **10** præsentia tua flagella valde quidem gravia sentio, et adhuc graviora in futurum formido. Sanctus etiam Job: *A facie, inquit, ejus turbatus sum; et considerans eum, timore sollicitor (Job xxiii, 15).* Et item: *Semper, quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui (Job xxxi, 23).* Hi itaque castrique eis similes sancti, terrorem ejus perspicientes, eum ut Dominum timent, et ad cordis contritionem et spiritus humilitatem confugientes, de meritorum suorum qualitate diffidentes, missa legatione quæ pacis sunt, postulant.

V. Rex etiam Dominus noster Christus, quem humilitatis diademate Virgo Mater coronavit (*Cant. iii, 11*). In quem, ut oculo cum imitationis videant: de sensu et affectu carnis, ad contemplationem, et amorem spiritus, egredi jubentur filiae Sion. Hic pugnavit contra mundum, contra diabolum dimicavit, et expugnavit utrumque. Siquidem illum devicit: hunc autem foras ejectit. Occurrant itaque Regi suo hoc modo pro eis pugnanti milites sui, nec habeat necesse dicere eis: *Vos fugam capitum et ego immolari vado pro vobis (Joan. xvi, 32).* Et illud: *Vos dispergimini unusquisque in propria, et me solum relinquitis (ibid., 32).* Et quid est unumquemque nostrum dispergi in propria, et illum solum relinquere, nisi singulos nostros in peccata nostra, quæ eo nobis sunt propria, quo et a nobis perpetrata, dividi? et ipsum Dominum in sanctitate imitari volumus, quando solum esse permittimus. Sed intentur Regem suum milites strenui in pugna hac, resistentes mundo blandienti, per temperantiam;

A adversanti, per patientiam; hosti vero illi versipelli occulte suggestenti resistant, per prudentiam, aperiæ sacerdenti, per justitiam. Non aliciat, non frangat: vincitur mundus blandiens, et terrens. Non seducat, non corrum pat: et prosternitur adversarius occulte consulens, et aperiæ irruens. *Sint oculi restri, omnes sapientes, in capite vestro (Eccle. ii, 14).* Si in mundo pressuram habetis, confidite, quia ipse vicit mundum (*Joan. xvi, 33*): et si vos odit, scitote, quia ipsum priorem odio habuit (*Joan. xv, 16*), nisi forte maiores illo estis, et a facie principis ejusdem mundi, quid formidatis? Sperate in eo, in quo nos habet quidquam (*Joan. xiv, 30*); et superabit. Certate legitime, ut coronemini (*Rom. viii, 17*). Laborate sicut boni milites Christi Jesu, si enim compatiunti, et conregnabitis (*II Tim. ii, 3*), hoc est, si bonos cum illo, et propter illum vos exhibueritis milites: beatos vos et ipse secum constituet reges.

VI. Non ambigo multis vestrum datum per experientiam sentire, quod Dominus Jesus amicus vester sit. *Charitas enim diffusa est in cordibus vestris, per Spiritum sanctum qui datus est vobis (Rom. v, 5).* Ipse, inquit, *Pater amat vos, quia vos me amatis (Joan. xvi, 27).* Vox haec Filii est. Sed quis dicere audebit, quod Pater amat amantes Filium suum; ipse autem Filius non amat amantes seipsum? Et ubi est illa veridica Filii propositio, quam ad consolationem dilectorum suorum contulit: *Qui, inquit, diligit me, diligerat a Patre meo, et ego diligam eum (Joan. xv, 21).* Quomodo aliter verum esset quod alibi dicit: *Ego diligentes me diligo?* (*Prov. viii, 17.*) Quod amicus vester sit, ex amore considerate, quem vobis impendit, si enim alia de causa quis amicus dici non potest, nisi quia amat; quis nobis amicus melior iste? Quis etiam tam bonus ut iste, qui nos tantum amat? Quod si amatis et vos, quid tamen hoc ad amorem ejus, qui ex eo nimis in amore succubitis, quod prius, et plus diligit quam vos? Quod si probatio dilectionis, ut vulgo dicitur, exhibitio est operis: quid sublimius isto? amorem quem habuit, opere ostendit. Scriptum de eo est: *Qui dilexit nos, et lavit nos (Apoc. i, 5).* Quia dilexit, ideo lavit, quoniam nisi dilexisset, nunquam lavisset. Causa igitur ablutionis subsequentis, fuit magnitudo dilectionis præcedentis, quia idcirco officio functus est abluentis, quia personam inducerat diligentis. Et a quibus nos sordibus lavit? a peccatis nostris. Et in qua ablutione? in sanguine suo.

VII. Aperite, obsecro, oculos spirituales; et perspicite celitudinem gratiae hujus; et perpendite, si potestis, quanta erga vos in isto amico dilectio flatur. Quia, dum adhuc peccatores essetis, ne diu peccatores remaneretis, innoxium pro vobis tam largiter sanguinem fudit. Considerate quanta in eis dilectio, qua actum est, ut ad abluenda peccata vestra, tanta tanti sanguinis daretur effusio. Nunc vero quidem diligit, quia amici estis; sed prius dilexit ut amici essetis, quia nisi prius inimicos diligeret, quos postmodum diligeret, amicos non haberet. Qui

ergo dilexit, a peccatis lavit, et in sanguine suo lavit. Apud eum namque et magna: *Et copiosa apud eum redemptio* (Psal. cxxix, 7). Et vere copiosa, quia ad ablucenda peccata nostra manavit non gutta, sed unda. Vide te itaque quantum vos amavit, qui vestram redemptionem proprii sanguinis tam largam estimavit effusionem. Sed quod nos sic abluit, que nobis utilitas inde provenit? subiuxit: *Et fecit nos Deus nostro regnum, et sacerdotes* (Apoc. i, 6). Sacerdos et hostia nostra mitis Jesus, ut dignitatis, cum eo, nomen participemus, qui ejus in altari sacrosanctum corpus et sanguinem immolamus.

VIII. Certe prius quatuor nomina, quæ huic, cui occurrentum prædicavimus, assignavimus; et ante quatuor, quasi in medio hoc nomen posuimus; de quo modo tractamus, quia tam precedentium quam subsequentium nominum causa est. Quare enim se vobis exhibuit Creatorem, eruditorem, dominatorem, rectorem, nisi quia amicus est? profecto inde fuit quod vobis dedit, ut tam profundum sciatis, ut tam fructuose timeatis, ut tam fortiter pugnetis, quia amavit. Et unde hoc vobis quod se vestrum fecit sponsum, salvatorem vobis; confratrem in vobis, hominem pro vobis? Nonne inde quia amicus fuit? nam qui prius amavit, dedit vobis ut ei sitis conjuncti, ab eo redempti, per eum adoptati, in eo deificati: tanto igitur ac tali occurrite amico.

IX. Quomodo dicitis, occurremus? Quomodo, nisi amando? nam, cum constet eum qui venit, esse amatorem, et ad hoc venisse ut anictur, non iuvenio modum, quo ei occuratur, congruentem, quam ut ei, amando, occurratur: quatenus, licet bonorum nostrorum non egeat (Psal. xv, 2), amorem ei pro amore rependamus. Amate ergo illum, eique per insolubilem affectum adhaerete, ut unus cum eo spiritus sitis: *Quia qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo* (I Cor. vi, 17). Et ut satis vulgo dicitur (245): *Idem velle et idem nolle, firma amicitia est*. Testimonium hoc verum est, sed, si adderetur secundum Deum, firmior esset, et eo firmior quo sincerius et fructuosior. Vide te itaque et velle et nolle vestrum secundum velle et nolle ipsius sit, ut nullatenus audeatis ejus in aliquo voluntatem vel temere prævenire, vel subdole prætergredi; vel ei superbe contraire, ut veros proinde vos probetis amicos, dum ex toto vos vobis renuntiantes, nihilque ex vobis in vobis retinentes: occultis ejus vos, ex toto, motibus [al. nutibus] dedatis. *Da mihi, Domine, secundum tuarum assistri- cem sapientiam, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te, omni tempore* (Sep. ix, 4, 10). Da mihi ut ex toto me tibi committam, innitar tibi soli; secure sequar te, quocunque me præteris, sumens mihi ab amico benevolentiam, qua benigne vis facere in bona voluntate tua Sion (Psal. l, 20); ab omnipotente vero fortitudinem, qua, quod benigne cupis, etiam efficaciter adjuplere potes. Quid formidabo me ex toto